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Anotace

Tato bakalářská práce se věnuje službám Google a jejich využití mezi

studenty Fakulty humanitních studií Univerzity Karlovy. V první části se práce

věnuje popisu historie společnosti Google od založení až po současnost a

charakteristice dvou zakladatelů společnosti. Druhá část se zaměřuje na jednotlivé

webové služby, které Google nabízí, nastiňuje jejich postavení na trhu a jejich

možnou budoucnost. Ve třetí části se věnuje možnosti využití služeb Google

ve školství a využití těchto služeb ke studiu. Na závěr teoretické části je nastíněna

celková budoucnost společnosti Google v kontextu rychle se rozvíjejícího

technologického odvětví, ve kterém působí a rizika, která bude muset překonat.

V empirické části je prováděn kvalitativní výzkum se zaměřením na povědomí

o společnosti Google a využití jejích webových aplikací mezi vybranými studenty

FHS UK. Výzkum byl proveden na základě metody polostrukturovaného

rozhovoru. Velký důraz byl kladen na významy, které studenti těmto službám

přikládají.
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Annotation

This bachelor thesis is dedicated to Google services and their usage

amongs students of Faculty of Humanities of Charles University. The first part is

dedicated to history of Google from foundation until today and characteristics of

its two founders. The second part describes each service, that is provided by

Google, their market situation and possible future. Third part is about possibilities

of using Google services in education and using them also for studiing. At the end

of theory part is described future of Google in context of rapidly evolving

technology business in which it operates and also risks which it will must go

through. The empirical part consists of qualitative research with emphasis on

awareness of Google as a company and usage of its applications amongs picked

student of FHS UK. Research was conducted by using method of semi-structured

interview. Big emphasis was put on meaning that these student apply to these

services.
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ÚVOD

V poslední čtvrtině 20. století došlo k rozvoji komunikačních možností

nabízených počítači a počítačovými systémy propojenými do nejrůznějších sítí.

Nejvýznamnější a nejdůležitější z nich jsou celosvětová síť internet a s ní spojený

World Wide Web, které umožňují rychlou výměnu a vyhledávání nejrůznějších

typů informací, od textů po videozáznamy, bez ohledu na hranice států či

kontinentů. Velmi rychle se tak začala rozvíjet „nová média“ (od např.

elektronické pošty, přes diskusní kluby až po internetové deníky a www stránky),

ve kterých jsou veškeré informace dostupné všem bez rozdílu na vzdálenost, čas

či prostor. 1

Nové informační technologie a vědecké objevy v oboru mediální

komunikace stále více ovlivňují fungování sociálních, ekonomických a

politických systémů, boří hranice mezi lidmi a stroji a vytvářejí nový druh

virtuální reality. Tento kulturní fenomén vedl ke vzniku nového oboru a

subdisciplíny sociokulturní antropologie – kyberantropologie.2

Světu vládnou informační technologie a často řídí všechny sféry našeho

života, od té soukromé, až po studijní a profesní. Většina lidí má dnes přístup

k internetu. Neustále hledáme odpovědi na své otázky, hledáme potřebné

informace. Ale aby bylo vyhledávání efektivnější, a obzvlášť na internetu, byly

vyvinuty vyhledávací služby, z nichž nejznámější je právě Google.

V naší době jsou nejcennější informace. A Google se stal jejich správcem.3

Tento vyhledávač denně zodpoví přibližně 2 miliardy dotazů, což je asi polovina

všech celosvětových vyhledávání. V červnu 2005 dokázal Google hledat

v 8,05 miliardách stránek, 1,3 miliardách obrázků a více jak miliardě zpráv

z diskusních skupin. Nabízí své rozhraní v mnoha jazycích, samozřejmě včetně

češtiny. Úspěch Googlu byl založen na zvládnutí slov.4 Dnes už to není jen

1JIRÁK, Jan; KÖPPLOVÁ, Barbora. Média a společnost. Praha: Portál, 2007. str. 183
2SOUKUP, Václav. Kyberantropologie a kyberkultura. ANTHROPOLOGIA INTEGRA. 2010, Vol.
1, No. 2, s. 15
3STROSS, Randall. Planeta Google: O troufalém plánu jedné firmy organizovat všechno, co
známe. Vyd. 1. Brno: Computer Press, 2009. str. 7 - 8
4STROSS, Randall. Planeta Google: O troufalém plánu jedné firmy organizovat všechno, co
známe. Vyd. 1. Brno: Computer Press, 2009. str. 121
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obyčejný vyhledávač, protože nabízí mnohem více možností, např. založení

emailu, nahrávání dokumentů a jejich zpřístupnění online. Najdeme zde také

překladač, mapy, obrázky, videa, knihy, sociální síť a mnoho dalších aplikací.

Rozšiřuje se také o speciální balíček aplikací od Googlu, a to nejprve do firem a

nyní i do škol. Studentům a učitelům umožňuje snadnější vzájemnou komunikaci

a škole ušetří náklady.

I taková společnost jako Google má své konkurenty. V poslední době se

jako o největším konkurentovi Googlu mluví o sociální síti Facebook. Zde

funguje systém uzavřených informací, sám její uživatel se rozhoduje, komu

informace o sobě poskytne. Dále jsou to aplikace a operační systémy od

Microsoftu či některé vyhledávače, jako český Seznam.cz. Tato práce se také

věnuje otázce zabezpečení dat, které uživatel Googlu poskytne či kam se chce

Google do budoucna ubírat, nepsané heslo společnosti je Don’t be evil (Nebuďte

zlí).

Bakalářská práce se na základě tohoto fenoménu věnuje také výzkumu

mezi studenty Fakulty humanitních studií Univerzity Karlovi. Tento kvalitativní

výzkum je zaměřen na významy a důležitost, které vybraní studenti přikládají

společnosti Google a jeho službám.
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1. CO JE TO GOOGLE

U zrodu společnosti Google a jejích velkých úspěchů stáli dva zakladatelé

a v čele nejrychleji rozvíjející se společnosti v dějinách stojí dodnes.

1.1. Zakladatelé

Larry Page

Larry Page se narodil 26. března 1973 v Michiganu, USA. Larryho otec,

Carl Victor Page, patřil mezi první absolventy z Michiganské univerzity, kteří

získali akademický titul v oboru výpočetní techniky. Na Michiganské univerzitě

pak i učil, stejně jako jeho manželka, která přednášela počítačové programování.

Oba jeho rodiče jsou tedy odborníky na výpočetní techniku, takže Larry okolo

počítačů vyrůstal a tento původ se stal předpokladem pro jeho zálibu

v počítačích.5 Když bylo Larrymu šest let, jeho rodina si pořídila první počítač a

Larry ho začal používat jako textový editor, na kterém psal domácí úkoly do

školy. Larry navštěvoval základní školu v Montessori a vystudoval East Lansing

High School. Při bakalářském studiu výpočetní techniky na Michiganské

univerzitě se začal věnovat také podnikatelským kurzům, kde se učil vlastnostem

důležitým pro vedoucí postavení. Po absolvování nastoupil na postgraduální

studium počítačové vědy na Stanfordské univerzitě.6

Tady se poprvé pustil do projektu analýzy vzorců vazeb mezi různými

weby v rámci sítě World Wide Web. Stávající zařízení pro objevování webu

mohlo výsledky hledání řadit pouze podle četnosti výskytu daného slova na

jakékoli stránce webu. Vyhledá se tak nekonečné množství odkazů na stránky,

které s hledaným slovem nemají moc společného. Page brzy pochopil, že řadit

odkazy podle počtu internetových zdrojů, které na ně odkazují, jinak řečeno podle

indexu jejich oblíbenosti, je pro uživatele mnohem přínosnější. Na Stanfordu také

poprvé potkal spolužáka ze studia Sergeje Brina a ke svému projektu ho přizval.

5VISE, David A.; MALSEED, Mark. Google story. Praha: Pragma, 2007. str. 36
6BRANDT, Richard L.. Jak myslí Larry Page a Sergej Brin. Vyd. 1. Brno: Computer Press, 2010.
str. 30
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Larry Page společně se Sergejem dodnes také investují do oblasti

alternativních technologií a zapojují se do investic do alternativních zdrojů

energie a hybridních vozidel na elektřinu.7

Sergej Brin

Sergej Brin se narodil 21. srpna 1973 v Moskvě, v tehdejším Sovětském

svazu, židovským rodičům. Když mu bylo 6 let, jeho rodina se kvůli

antisemitismu a touze po svobodě přestěhovala do USA. Sergej tedy vyrostl

v Adelphi, v Marylandu. Oba jeho rodiče měli také vědeckou průpravu a

technologické zázemí. Jeho matka, Eugenia Brin, se stala vědeckou pracovnicí

v Goddardově středisku vesmírných letů při NASA. Jeho otec, Michael Brin,

přednáší matematiku na Marylandské univerzitě a v oblasti matematiky také


[…]


komunikační možnosti na internetu nebyly tolik rozšířené, ani internet nebyl tak

přístupný jako dnes. Takže doporučení k používání tohoto vyhledávače buď

slyšeli od kamarádů či spolužáků, nebo ve škole při hodině informatiky. V dnešní

době jsou však možnosti jiné, mnohem dál. Podle van Dijka žijeme ve společnosti

sítě, což je společnost která klade důraz na formu a proces zpracování informací.

O to se starají právě sociální a mediální sítě.124 Takže dnešní doporučení by

s největší pravděpodobnosti dostali na sociální síti, blogu či v internetové diskuzi.

Moji informátoři jsou nejvíce spokojeni se službou Gmail, také je mezi

nimi nejpoužívanější a je pro ně zřejmě nejdůležitější. Na druhou stranu nejméně

spokojeni jsou se službou Google Maps. V ostatních službách se názory už trochu

liší, u každé se najdou klady a zápory, věci, které by informátoři změnili nebo

které naopak velmi chválí.

Každý informátor z mého vzorku používá některou ze služeb Google ke

studiu. Všichni zmiňovali Gmail pro kontakty se spolužáky a učiteli, ale používají

také službu Dokumenty, která pro ně funguje také jako forma určité komunikace a

vzájemné spolupráce. Důležitá je jistě i služba Google Books a Scholar, protože

studenti z mého výzkumu zde hledají odborné knihy, relevantní ke studiu.

Otázka ochrany dat poskytnutých Googlu je zde také důležitá. Nabourání

se do účtu ze strany Googlu se informátoři nebojí, Googlu se svými daty věří. Co

u Googlu ale vede u mých informátorů nejvíce je jednoduchost a přehlednost

vyhledávání i všech dalších služeb, také možnost uživatelského nastavení a

vlastních úprav.

124VAN DIJK, Jan. The network society. London: Sage Publication, 2006. str. 20

53

Z výzkumu je patrné, že jakoukoli práci na internetu bez služeb Googlu si

uživatelé z mého vzorku představují už jen těžko. Google ale nevyužívají jen

proto, že je to právě Google, ale proto, že jsou přesvědčeni o tom, že jejich služby

jsou nejlepší. Je zde také důležitý aspekt toho, že jsou přístupné všem, většinou

jsou zadarmo či jen za malý poplatek a pro užívání většiny služeb není potřeba

mít nějaké pokročilé počítačové zdatnosti.
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ZÁVĚR

Před pěti sty lety vynalezl Gutenberg moderní knihtisk a napomohl tak

k rozšíření informací mezi široké masy. Od té doby nic jiného neusnadnilo přístup

k informacím, tak jako právě Google. Google změnil způsob, jakým si lidé

opatřují informace, stal se každodenní součástí našeho života. Je dnes pro mnoho

lidí nepostradatelný. Existuje v mnoha jazykových verzích a někteří lidé považují

internet a Google za to samé.

Google se rozšířil prakticky bez reklamy, jen ústním podáním. Lidé si

k němu našli cestu sami. Přitom většina uživatelů ani neví, jak vznikl, jak funguje,

co obsahuje, proč porazil i zdánlivě lepší konkurenty a kudy se hodlá

v budoucnosti ubírat. Na to jsem se pokusila ve své bakalářské práci odpovědět.

V první kapitole se práce věnovala dvěma zakladatelům společnosti

Google, Larrymu Pagovi a Sergeji Brinovi. Každý jsou jiný, doplňují se a možná

proto dokázali přijít na trh s něčím novým a lepším. Jejich vyhledávač si brzy

získal velkou oblibu. Své služby také začali dále rozšiřovat. Kromě již zmíněného

vyhledávače zde najdeme operační systémy, webový prohlížeč, emailovou

schránku, mapy, videa, překladač a mnoho dalšího. Některé aplikace však také

neuspěly, příkladem by byl Google Buzz.

V další části se práce věnovala zavádění balíčku služeb Googlu do firem,

organizací a hlavně do školství. Všechna data jsou uložena mimo počítače, vše je

zabezpečeně na serverech Googlu. To umožňuje i snížení nákladů. Pro školy je

tento balíček dokonce zdarma. Se službami, které Google v balíčku nabízí, je pro

studenty a učitele snadnější vzájemná komunikace. Všechna data jsou dostupná

odkudkoli a z jakéhokoli počítače nebo mobilního zařízení. Ve Spojených státech

tento systém již na některých školách funguje, v České republice je však

překážkou špatná dostupnost internetu ve školách a nižší počítačová gramotnost.

Výzkum, zasazený do oboru kyberantropologie, se věnoval významům,

které studenti FHS UK přikládají společnosti Google a jejím službám. Z výzkumu

vyplynulo, že informátoři aplikace používají na denní bázi ke studiu, práci či

zábavě. A nezáleží tolik na tom, že jsou právě od společnosti Google, jako na tom,

jak dobře se používají a jaké jsou jejich výhody či nedostatky.
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PŘÍLOHY

Příloha A – Návod k polostrukturovanému rozhovoru

a) Jak ses dostal/a ke Googlu? Jak ses s ním seznámil/a?

b) Proč zrovna Google a ne jiné vyhledávače? Jaké jsi předtím používal/a
alternativy, proč a proč jsi přešel/a ke Googlu?

c) Používáš ještě dnes i tyto alternativy a proč? Na co?

d) V čem je Google lepší/horší?

e) Jak často používáš služby Googlu?

f) Kdy jsi začal/a používat i aplikace, nejen pouhý vyhledávač?

g) Jaké používáš aplikace? K čemu všemu?

h) Proč zrovna tyto?

i) Co se ti na nich líbí/nelíbí?

j) Co bys změnil/a? Navrhl/a nějaké řešení?

k) Jaké aplikace nejčastěji používáš v souvislosti se studiem?

l) Co si myslíš o ochraně dat, které Googlu takto poskytneš?

m) Dovedeš si práci na internetu představit bez Googlu?
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