Oponentský posudek bakalářské práce

Jana Applová: Google v teorii a praxi u studentů Fakulty humanitních studií Univerzity Karlovy

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Jan Beseda

Posudek vypracoval: Mgr. Martin Vrabec

Předně je třeba vyzdvihnout vysokou formální úroveň práce kol. Applové, neboť text je přehledný, studentka se vyjadřuje jasně a příkladným způsobem odkazuje na zdroje. Práce se skládá ze dvou částí.

První část (kap. 1 – 4), která tvoří asi tři čtvrtiny práce, popisuje historii firmy Google, její směřování a především představuje její produkty. Všechna tvrzení jsou podložena a jsou udržitelná, jen s dvěma drobnými výjimkami: 1) Larry Page nenavštěvoval základní školu v Montessori, nýbrž v Okemos. Montessori je typ školy, nikoli místo. 2) Na s. 13 studentka tvrdí, že Google při vyhledávání neshromažďuje žádné informace o uživateli, které by pak využíval pro kontextovou reklamu. Což není pravda, jak uvádí i sama autorka na s. 15. Hlavní problém celé první části ovšem spočívá v tom, že schopnost vyhledat a logicky uspořádat informace encyklopedického charakteru jistě patří k nutným předpokladům vysokoškolského studia, samo o sobě je to však málo. Označení této části jako „teoretické“ (viz Anotace) zajisté vzniklo pouhým nedopatřením a dále už se nikde neopakuje.

To si zřejmě uvědomuje i sama autorka a proto poněkud nesourodě připojuje druhou část práce, kterou tvoří empirický výzkum. Obecný popis kvalitativní metody výzkumu je v pořádku, problematická je však 1) její volba, 2) její konkrétní použití.

Ad 1) Pro zvolené téma (v podstatě jde o průzkum užívání googlovských aplikací mezi studenty FHS) by byla vhodnější kvantitativní metoda, k níž ostatně autorka místy sklouzává („někteří informátoři...“, „všichni informátoři...“ – viz především Dílčí závěr).

Ad 2) Hlavním nedostatkem výzkumu ovšem je, že autorka neprovádí žádnou skutečnou analýzu a vyhodnocení získaných dat. Jednotlivé výpovědi pouze rozčlenila podle předem stanovených kategorií, totiž jednotlivých googlovských aplikací, a neprovedla tedy žádnou analýzu prostřednictvím otevřeného kódování (byť to v metodické části textu tvrdí – s. 45). V rámci těchto kategorií pak bez jakékoli další interpretace pouze opakuje informátory uváděné důvody pro užívání či neužívání daných aplikací. Výsledkem provedeného výzkumu tedy není žádné hlubší porozumění problému, žádná hypotéza či teorie (proč je to tak a ne

onak, jaké to může mít příčiny atd.). Což souvisí také s tím, že autorka vůbec nepracovala se sociodemografickými údaji respondentů a zcela chybí popis vzorku, na jehož základě by bylo možno nějakou kvalitativní analýzu a interpretaci provést. Proto není tuto část možno považovat za relevantní kvalitativní výzkum, podobá se spíše anketě. Zůstává také otázkou, jakou relevantní informaci očekávala autorka od otázky „Dovedeš si práci na internetu představit bez Googlu?“.

Vzhledem k výše uvedeným nedostatkům především v druhé části hodnotím práci stupněm **neprospěl/a** a navrhuji ji ještě přepracovat.

V Praze 18. 8. 2011